ANÁLISE DA NOVA PROPOSTA DE PREÇO

5.1. Com relação à proposta de preços apresentada em 25/04/2023 (ENCARTE VI do TR), segue
manifestação:

5.1.0.1. Quadro 1: Foram preenchidos todos os dados da licitante.

5.1.0.2. Quadro 2: O valor apresentado foi de R$ 4.425.660,37 (quatro milhões,  quatrocentos e
vinte e cinco mil seiscentos e sessenta reais e trinta e sete centavos), sendo R$ 731.999,13 (setecentos e
trinta e um mil novecentos e noventa e nove reais e treze centavos) para o ITEM 01 e R$ 3.693.661,24
(três milhões, seiscentos e noventa e três mil seiscentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos)

para o ITEM 02.

5.1.0.3. Quadro  3:  A  En3dade  sindical  informada  pela  licitante  foi  SEAC-DF-SINDICATO  DAS
EMPRESAS  DE  ASSEIO,  CONSERVACAO,  TRABALHOS  TEMPORARIO,  PRESTACAO  E  SERVICOS
TERCEIRIZAVEIS DO DF (SINDISERVICOS) Registro:

[...]

Ausência da indicação de Fabricante/Marca e Registro da Anvisa em vários produtos do Quadro 09.
Duplicidade na indicação dos materiais a serem u3lizados na prestação do serviço
Acréscimo no valor do produto “Atômic 70” para R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais) o litro, já
que na 1ª proposta o valor foi de R$ 639,25 (seiscentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos)
Ausência da indicação dos itens “protetor de vaso sanitário” e “saco absorvente”, na proposta de
materiais, conforme indicado no código 49 do POL (Repor Material Protetor de Assento
Sanitário/absorvente/pedra sanitária)

[...]

Quadro 12
Ausência de indicação de descrição e modelo para todos os itens de uniformes cotados aos
serventes.

Após as diligências acima informadas foram efetuados os seguintes ajustes:

5.2.0.1. Quadro 06:

Custo mensal do Chefe de Limpeza alterado de R$ 7.379,18 (sete mil trezentos e setenta e
nove reais e dezoito centavos) para R$ 7.935,08 (sete mil novecentos e trinta e cinco reais e oito centavos)

5.2.0.2. Quadro 07:

Ajuste na periodicidade e inclusão das a3vidades mínimas exigidas no Termo de Referência.

A  empresa  jus3ficou  a  u3lização  de  190  horas  mensais,  informando  que  se  trata  da
quan3dade de horas  em que os colaboradores  efe3vamente prestarão serviço  no órgão.

[...]

ainda,  que a  Licitante manteve o produto Atomic 70,  que é um desinfetante de alto nível  com ação
an3microbiana, recomendado para u3lização no combate ao Covid-19.

Os  demais  itens  das  diligências  como  a  indicação  das  Marcas  e  Registros  da  Anvisa,
exclusão dos itens em duplicidades, manutenção do valor de R$ 639,25 (seiscentos e trinta e nove reais e
vinte e cinco centavos) para o produto Atomic 70, ofertado na proposta ajustada (SEI nº 3471123),  e
acréscimo dos materiais “protetor de vaso sanitário” e “saco absorvente”, foram atendidos, conforme
solicitado em diligência.

Observa-se, que a nova proposta teve uma redução no valor do Custo Mensal do Material e
Utensílios por M²:

Sede: De R$ 29.465,43 (vinte e nove mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e
três centavos) para R$ 18.397,41 (dezoito mil trezentos e noventa e sete reais e quarenta e um centavos),
e

Debra: De R$ 4.112,66 (quatro mil cento e doze reais e sessenta e seis centavos) para R$
2.250,99 (dois mil duzentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos).

5.2.0.5. Quadro 10:

No quadro e relação dos equipamentos, a licitante refez a memória de cálculo e ajuste
financeiro, ocasionando um acréscimo de R$ 471,86 (quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e seis
centavos) para R$ 940,90 (novecentos e quarenta reais e noventa centavos) no valor mensal, totalizando
um montante de R$ 14.071,44 (quatorze mil setenta e um reais e quarenta e quatro centavos) para 30
(meses).

5.2.0.6. Quadro 11:

Indicação de fabricante/marca para os EPIS,  com a re3rada do item "par de meias" no
quadro 11, causando a redução de R$ 2,53 (dois reais e cinquenta e três centavos) no Custo Mensal dos